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46 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشــت: یک مــرد نابینا بــا هوشــیاری خــود، فرد 
شــیادی را که به قصد کلاهبــرداری به ســراغ او و 
همسایه اش آمده بود، به دام انداخت و او را تسلیم 
مقامات انتظامی کرد. جریان واقعه از این قرار است 
که رضا مرد نابینایی که شــرافتمندانه از راه تعمیر 
چرخ های خیاطی مردم امرار معاش می کند، چند 
روز پیش موقــع عبور از خیابــان تهران بــه دام مرد 
شیادی افتاد. آن مرد زرنگ با زبان بازی اعتماد وی 
را جلب کرد و به بهانه کمک به معالجه چشمان رضا، 
همراه او به خانه اش رفت و ســاعت ها در خانه اش 
ماند. مرد شیاد پیشنهاد کرد که رضا مقداری پول 
تهیه کند تا به اتفاق برای معالجه به اصفهان بروند 

و قرار شد همسایه منزل رضا که حسن نام دارد نیز 
۵ هزار ریال به این مرد شیاد بدهد تا برایش کاری 
آبرومند در یک شرکت دســت و پا کند. بعد از رفتن 
مرد شیاد از خانه رضا و سبک سنگین کردن حرف 
های او و تحقیق در مورد شرکت مزبور، متوجه حقه 
بازی و کلک سازی وی شد و روز بعد موقع مراجعه 
آن مــرد او را به داخل منزل دعــوت و بعد فرد مزبور 
را در خانه زندانی کــرد و اطرافیان را بــرای آوردن 
پاسبان فرســتاد. ماموران کلانتری محل این فرد 
شــیاد را به اتهام کلاهبرداری دســتگیر کردند و با 
پرونده متشــکله به دادســرا اعزام نمودند، پرونده 
اتهام وی برای تحقیق بیشــتر در شعبه 4 بازپرسی 

تحت رسیدگی است.

با شاعران

 مصائب شیرین 	 
مثل بسیاری از اهالی قرآن با صوت جذاب 
و دلنشــین اســتاد عبدالباســط محمــد 
عبدالصمد مجذوب عالم قرائت می شود 
و در پی فراگیری شیوه قرائت او، در دوره 
ها و محافل آموزشــی حضور می یابد. اما 
ســنگ بنای ایــن عشــق و ارادت قلبی در 
جای محکم تری گذاشــته می شود، خانه 
پدری اســتاد محمدعلی دوستی. پدرش 
روحانی بود و مادرش  نیــز اصرار فراوانی 
بر پــرورش قرآنــی فرزندانش داشــت. به 
ویژه در ایام ماه مبارک رمضان محفل گرم 
خانوادگی با حضور برادر و خواهر بزرگ تر 
در کنار »محمدعلی« عضو کوچک خانواده 
برای تلاوت حداقل یک جزء از قرآن مرتب 
برقــرار بــود. او به دلیــل صغر ســنی توان 
همراهی با آن ها را نداشــت اما علاقه اش 

به قرائت از همین جا جرقه خورد.
وقتــی کــه شــش ســاله شــد، او را بــرای 
فراگرفتن قرآن به مکتب فرستادند. از ترس 
توامان با شوق آن روزگار خاطرات زیادی به 
یاد دارد. با وجود مســتعد و پرتلاش بودن، 
چند باری به خاطر شــیطنت های کودکی 
به چوب دستی اســتاد نواخته شده است. 
البته ماجرای پُر فراز و نشــیب قاری شدن 
استاد دوستی به همین جا ختم نمی شود، 
آن هم در دورانی که قرآن آموزی چون امروز 
سهل و ساده نبود. او تعریف می کند که دو، 
ســه هفته یک بار آن هم وقتی می توانست 
مقــداری پول جمــع و جور کنــد، نوارهای 
کاست قرائت قرآن را از کانون شکوفه های 
دین در مرکز شــهر تهیه می کرد و با قرض 
گرفتــن دســتگاه ضبــط از خانه دوســت و 
فامیل و آشنا، حداکثر یک هفته برای تمرین 
وقت می گذاشــت؛ تازه گاهــی در اثر تکرر 
استفاده، دستگاه خراب می شد که دردسر 
بزرگ تری بود. در مجالس محلی با حضور 
استادان صاحب نام شرکت می کرد و همه 
عشــقش این بود که بتوانــد روزی مثل آن 
ها پشــت بلندگو با صوت خوش برای همه 
تلاوت کند. بــرای فراگیری علــوم قرآنی، 
حتی برای پاســخ به یک ســوال، دشواری 
سفر تا پایتخت را هم تحمل می کرد تا آب را 

از سرچشمه به دست آورد.
اما شــرکت در مســابقات کشــوری دانش 

آمــوزی قــرآن مجیــد و موفقیــت در آن، 
ســرآغاز فعالیــت جــدی و حرکــت رو بــه 
جلــوی وی در این عرصــه بود. بــرای این 
منظــور از محضــر اســتادان مبــرز ایرانی 
همچــون ســیدمرتضی ســادات فاطمی، 
محمدجواد رجایی، سیدحســن میرزایی 
و نیز اســتادان مصری چون شــیخ صلاح 
شــایانی کســب فیــض مــی کــرد. حضور 
موفــق و پیشــرفت چشــمگیر »دوســتی« 
در رقابت هــای اســتانی و ملی قــرآن، در 
تمــام طــول دوران تحصیــل اش و بعــد از 
آن ادامــه می یابــد و حتی شــروع جنگ و 
اعزام شــدن به جبهه، وقفــه ای در تلاش 
مســتمر او ایجاد نمــی کند. آن جــا هم به 
خاطر شــور و شــوق و تقاضای رزمندگان 
محفلــی قرآنــی را تشــکیل می دهــد و در 
مســابقات قــرآن بســیجیان و رزمندگان 
نیز حائز مقام نخســت می شــود. انتشــار 
تمبر پســتی با تصویر محمدعلی دوستی 
برای اولین بار در تاریخ کشــور یکی دیگر 
 از افتخــارات کارنامــه قرآنــی این اســتاد 
پیش کسوت قرآن مشــهد است. با تحمل 
تلخــی هــا و شــیرینی هــای ایــن دوران 
طولانی، به اعتقاد خــودش به برکت آیات 
نورانی قرآن، امروز نتیجه سعی و صبر خود 

را گرفته است.  

استاد قرآن باید جاذبه داشته باشد	 
این قــاری و مــوذن حرم رضــوی، آموزش 
ظاهر تــلاوت را چــون باغی با ســردر زیبا 
تشــبیه می کند که مــا در نــگاه اول نمای 
ظاهــری و زیبایی بیرونــی آن را می بینیم 
و ادامه می دهد: اگر ما فرصت گذر از این 
لایه را داشــته باشیم، اســتفاده از مفاهیم 
عمیــق آن چقــدر می توانــد برایمــان زیبا 
و جــذاب باشــد؟ همیشــه بــه شــاگردانم 
مــی گویم، قــاری باید پیــش از هــر چیز با 
صــوت خوش و دلنشــین جذابیــت آفرین 
باشــد تا فرصت ورود به مقولــه های دیگر 
دســت دهد. لذا در وهله اول اســتاد باید 
با رفتار، کردار، شــکل و شــمایل ظاهری 
خود جذابیت ایجاد کنــد و در درجه دوم، 
 غیر از آمــوزش نکات تخصصــی تلاوت، با 
بهره مندی از ظرفیت کارشناسان، نکات 
بــه روز و پُرکاربــرد را بــه صورت کوتــاه به 

شاگردان منتقل کند.
وی که به جــز تخصص در علــوم قرآنی در 
رشــته زبــان خارجه هــم تحصیــل کرده، 
بــا ذکــر خاطــره ای شــنیدنی اضافه می 
کند: حتی یک استاد قرآنی باید در سطح 
عمومی جامعه هم با رفتار خود الگو باشد 
و شناخته شــود تا دیگران از آن با کرداری 
خوب یــاد کننــد. در یکــی از کلاس های 
تدریس زبان انگلیســی ام، شــاگردی که 
خــود و خانــواده اش از فضــای مذهبــی 
و قرآنــی دور بودنــد، از مــن ســوالاتی در 
خصوص چگونگی قرآن خواندن پرسید. 
اتفاقا او لکنــت زبان هم داشــت. خودش 
تعریف مــی کرد که بــه خاطر ایــن نقصان 
حتی برای انجــام ابتدایی تریــن کارها از 
جامعه دوری می کند ولــی از وقتی با من 
آشنا شده، از شــکل برخوردم در جلسات 
درس و قرائت، اعتمــاد به نفس پیدا کرده 
و مســیر قــرآن را در پیش گرفته اســت. او 

حــالا در زمــره قاریــان و مدرســان فعال و 
موفق آمــوزش و پــرورش و آســتان قدس 

رضوی است. 

هر آن چه دارم به برکت قرآن است	 
از این داور بین المللی قــرآن کریم درباره 
تاثیــرات و اعجــاز ایــن کتــاب الهــی روی 
زندگی فــردی و اجتماعــی اش جویا می 
شــویم که این طور پاســخ مــی دهد: اصلا 
زندگــی من وابســته به قــرآن و اعجــاز آن 
اســت. جایی که من اکنون ایســتاده ام به 
برکت آیات نورانی کلام ا... مجید اســت. 
در واقع اگــر قــرآن را از زندگــی ام حذف 
کنید هیچ چیزی ندارم. ایــن موقعیت ها 
و موفقیت های کسب شــده همگی از گام 
برداشتن در این مسیر به دست آمده است.

»دوستی« به عنوان سفیر قرآنی کشورمان 
که سفرهای خارجی فراوانی به کشورهای 
مختلف جهان به خصوص ســرزمین های 
اسلامی داشــته، در حظ و لذت وافری که 
از تلاوت به یاد ماندنی اش در سفر دیگری 
به کربــلا برده، مــا را شــریک و تعریف می 
کنــد: بیــش از حــلاوت تــلاوت در چنین 
اماکن مقدسی، این نکته در این سفر برایم 
جذاب بــود که تلاوتــم در کربــلا مصادف 
 شد با روز میلاد حضرت رضا)ع( و مراسم 

خطبه خوانی در صحن امام حسین)ع(.
وی ادامه می دهد: من قاری کاروان بودم 
و تلاوت آغازین آن ویژه برنامه را به عنوان 
خادم حــرم مطهر رضــوی بایــد انجام می 
دادم. این مراســم و قرائت از شــبکه های 
تلویزیونی عراق و همین طور شــبکه های 
ماهــواره ای به صــورت مســتقیم در حال 
پخش بــود. وقتی می خواســتم شــروع به 
تلاوت کنم، چشــمم بــه گنبــد نورانی ابا 
عبدا... افتاد، حالتی عجیب به من دست 
داد و زیر لب خطاب به حضرت شان عرضه 
داشــتم: »یا ابــا عبدا... کســی چــون من 
که هیچ نبــودم و نیســتم، به برکــت قرآن 
امروز در این مکان مقدس ایستاده ام و در 
محضر شما  اذن قرائت یافته ام«. در حالی 
که قرائــت می کردم، اشــک هایــم جاری 
بود. این بهترین لحظه زندگی ام بوده که 
همیشــه گفته ام، از هر عنوان و جایزه بین 

المللی برایم بزرگ تر و شیرین تر است.  
وی سر رشــته ســخن را به ســمت و سوی 
شــرایط کنونی جامعه قاریان می برد و در 
این باره خاطرنشان می کند: در کشور ما 
یک هنرمند یا قهرمان ورزشــی همین که 
مقداری شــناخته می شــود و نام و مقامی 
به دست می آورد، مورد اقبال و تبلیغ واقع 
می شــود و در مقابــل، این اتفــاق را هرگز 
برای قاریان و حافظان برجسته قرآنی مان 
شاهد نیستیم. تنها رسانه ها به چاپ یک 
مطلب کوچک بسنده می کنند و تمام. به 
نظر می رســد مهجوریــت قرآن بیشــتر به 
این دلیل اســت که مســئولان ایــن حوزه 
قرآنی نبوده اند تــا دغدغه ها را بدانند و بر 
آن اساس حرکتی انجام دهند. متاسفانه 
از متولیان قرآنی کاری بیشتر از عیادت و 
پیگیری مختصر برخی امور نمی بینیم که 
نتیجه ای هم در پــی ندارد. امیــدوارم در 
آینده نزدیک شــاهد ســامان بخشیدن به 

این اوضاع و احوال باشیم. 
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مسعود مهدی زاده مقدم

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی

نقش موثر استفاده از ظرفیت های 
بالقوه در رشد و توسعه اقتصادی

رونق اقتصادی مستمر واحدهای صنعتی، باید با شناخت 
ظرفیت ها و چالش هایی که واحدهای مزبور با آن مواجه 
 هســتند ارزیابی، ایجــاد و تقویت شــود. در واقــع باید با 
بهره گیری از ساختاری مناســب بتوان گام های موثری 
برای صاحبان صنایع برداشت، در این میان صنعتگران 
نیز نقــش مهمــی در شناســایی و احصــای ایــن نیازها 
خواهند داشت. بخشی از مشکلات واحدهای صنعتی 
به ساختارها و بخش دیگر نیز به تحریم ها باز می گردد، 
لذا صنعتگران باید به بخش ساختاری که در اختیارشان 
است توجه لازم را مبذول داشته و برای  اصلاح آن اقدام 
کنند. هم اکنون تامین مالی سرمایه در گردش و وابستگی 
به واردات برای تامین مواد اولیه؛ دو مشکل مهم ساختاری 
و تحریمی واحدهــای صنعتی بوده که با برطرف شــدن 
این دو بحث، بسیاری از مسائل صنعتگران حل خواهد 
شد و رشد و توسعه حوزه صنعت شتاب بیشتری به خود 
خواهد گرفت. در این میان، مشــکلات مالی واحدهای 
صنعتی کوچک و متوسط از ناکارآمدی بازارهای مالی 
به دلیل کمبود مکانیزم های مناسب تامین مالی و نبود 
انعطاف پذیری ناشی می شود. از این رو روش تامین مالی 
زنجیره تامین به عنوان یکی ازشیوه های نوین تامین مالی 
بنگاه های کوچک و متوسط توصیه می شــود. علاوه بر 
این مشــارکت مردمی یکی از راهکارهای مهم استفاده 
از ظرفیت های بالقوه صنایع اســت. همان طور که رهبر 
انقلاب اســلامی در حمایــت از کالای ایرانــی فرمودند 
»اســتفاده همــگان از کالای داخلی یکــی از بهترین راه 
ها برای رســیدن به رشــد و توســعه اقتصادی است.«از 
دیگر اهداف شرکت شــهرک های صنعتی آن است که 
واحدهای صنعتی از تولید تک محصولی خارج شده و به 
سمت تولید چند محصولی حرکت کنند. علاوه بر این با 
استفاده از پژوهش و فناوری های جدید زمینه لازم برای 
دانش بنیان شدن صنایع شــکل بگیرد یا از محصولات 
شرکت های دانش بنیان برای استفاده از ظرفیت های 
بالقوه بهره گرفته شود. صاحبان صنعت نیز به نوبه خود 
باید از ابتدا چشم اندازی متقن برای اهداف خود ترسیم 
کنند و با تعریفی دقیق در حوزه صنعت به تولید، اشتغال و 
در نهایت به توانمندسازی اقتصادی برسند. علاوه بر این 
با توجه به برخی از محدودیت هــا در حوزه صنعت در اثر 
تحریم ها، باید نیازسنجی لازم صورت گیرد تا با احصای 
خلأهای موجود، ظرفیت های خــود را با توجه به بخش 
های مختلف ارائه دهیم. قطعا در این مسیر باید از ظرفیت 
بزرگ دانشــجویان، نخبگان و فرهیختگان در راستای 
ایجاد بستری امن و جهشی رو به جلو بهره بگیریم. در واقع 
صنعتی توام با علم و فناوری، زمینه استفاده از موقعیت 
های بالقــوه برای ایجاد تولید و اشــتغال مولــد را فراهم 
می کند.به طور کلی از مهم ترین راهکارهای بالفعل کردن 
ظرفیت های خالی صنایــع موجود می تــوان به  تقویت 
جایگاه بخش خصوصی، تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، 
حمایت از تولید و مصرف کالای ایرانی و نیز کنترل صدور 
مجوزهای صنعتی برای صنایع اشباع شده اشاره کرد، 
چرا که مجوز باید برای صنایعی صادر شود که محصول 
تولیدی آن هــا دارای اولویت در بازار مصرف اســت، در 
مســیر تولید از رویکردهای نوآورانه بهره مــی گیرد یا در 
مجموع رویکرد صادرات محور دارد. در غیر این صورت 
صدور هر مجوز به منزله ایجاد درصــدی ظرفیت خالی 
در مراکز تولیدی ما خواهد بود. هم اکنون شاهد صدور 
مجوز صنعتی بیش از نیاز واقعی بازار، به دلایلی همچون: 
کاهش تقاضای بازار، تغییر ذائقه و سلیقه مشتری، اتمام 
دوره محصول و جایگزین نشــدن آن بــا محصول جدید، 
پرداخت نشــدن مطالبات صنایــع توســط کارفرمایان 
بزرگ دولتی و در برخی مــوارد آثار تحریم های ظالمانه 
هستیم که دسترسی به مواد اولیه و بازارهای صادراتی 
را دشوار می کنند.البته ناگفته نماند با توجه به مشکلات 
متفاوت واحدهای صنعتی، ارائه یک پیشنهاد واحد برای 
تمامی آن ها امکان پذیر نیســت. لذا باید با کمک تشکل 
های خصوصی به ویژه انجمن های تخصصی هر رشــته 
صنعتی، آسیب شناسی های لازم انجام  گرفته و براساس 
پیشنهاد آن ها اقدام اصلاحی صورت گیرد. این نکته مهم 
را نیز فراموش نکنیم که مشــکل واحدهای صنعتی گاه 
در نحوه مدیریت آن ها نهفته است که در اکثر تحلیل ها 
نادیده گرفته می شود. خوشــبختانه در سال های اخیر 
با توجه به شــرایط حاکم بر اســتان و مشــارکت مناسب 
تشکل های بخش خصوصی در پیگیری دشواری های 
واحد های صنعتی، تمامی دستگاه ها در قالب کارگروه 
های مختلف موجود در استان نظیر کارگروه های ستاد 
تسهیل استان، کارگروه رفع موانع تولید و ... از مشکلات 
واحدها مطلع شده و تا آن جا که قوانین اجازه داده است 
با حمایت ویژه دستگاه قضایی در رفع مشکلات صنایع 
همکاری مطلوبی داشته اند. مجمع نمایندگان استان 
و شــورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در کنار 
صاحبان صنعت همواره تسهیل گر امور مربوط به بخش 
خصوصی بوده اند و قوانین را در کشور با شرایط موجود 
متناسب سازی و در جهت مشکلات واحدهای صنعتی و 

تولیدی راهکارهای مختلفی ارائه کرده اند.

آیه های نور

سارا صالحی

گفت وگو با قاری ممتاز بین المللی از آثار شگرف قرآن در زندگی اش

همه برکت زندگی ام از کلام خداست

حکمت روز

امام حسین  )ع( 

»مبادا از کسانی باشی که از گناه دیگران بیمناک هستند و از کیفر گناه خود آسوده خاطرند«.
)تحف العقول، ص273 (

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، »یا أحکمَ الحاکمین و یا میسَرَ کُلَّ اسیر!«
الهی، حکم محکم »کلّ میسرٍ لِما خلق له« بر حسن حاکم است؛ حکم آن چه تو فرمایی محض لطف 

است.
الهی، از سرّ دلنشین ات لب دوختم، و از شرّ آتشینم سوختم.

الهی، آن چه از کلام تو نیوشیدم در خروشم و آن چه از جام تو نوشیدم در جوشم، با این همه جوش 
و خروشم خاموشم، به امید آن که دم به دم نیوشم و نوشم.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بــرگ هــای تقویــم 11 مــاه ورق 
خورد و دوبــاره مــاه بهــار قرآن، 
رمضــان المبــارک فــرا رســید. 
ماه رونق بیشــتر محافــل قرآنی و 
در این بیــن آن چه بیشــتر جلوه 
می کنــد، نــام قاریــان و حافظان 
برجســته در شهری اســت که به 
مهد پرورش جامعه ممتاز قرآنی 
کشــور شــهره اســت. شخصیت 
هایی کــه هم بــه واســطه ویژگی 
های متمایز قرائت و کســب رتبه 
های ملی و بیــن المللی در جهان 
اســلام و همیــن طــور تــلاش در 
جهت تعلیم و تعلم اخلاق قرآنی 
شــناخته می شــوند.یکی از این 
چهــره هــای سرشــناس تــلاوت 
قرآن کریم محمدعلی دوســتی، 
قــاری برگزیــده مســابقات بیــن 
المللی قرآن )در کشــور سوریه( 
اســت. کارنامــه فعالیــت قرآنــی 
او جنبــه هــای متنوعــی دارد. 
از کســب عناویــن متعــدد ملــی 
و بیــن المللــی، داوری و تدریس 
قــرآن، قــاری برگزیده آمــوزش و 
پرورش تا تدریس زبان انگلیسی 
و اجــرای برنامــه در شــبکه های 
جهانی و فعالیت در حوزه تحقیق 
و پژوهــش. موفقیت هایــی که به 
اعتقــاد خودش همــه را به برکت 
حرکــت در مســیر نورانــی قرآن 
کســب کــرده اســت. همزمان با 
این شــب و روزهای مبــارک، پای 
صحبت ها و نقل خاطرات شیرین 
این مدرس نامی قرآن نشسته ایم 
تا به این بهانه بیشتر از آثار حضور 

قرآن در زندگی او جویا شویم.

نمایی از ضریح مطهر 
حضرت رضا )ع( و درِ 
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